
 

VY_12_INOVACE_CJ4_3_02 

 

 

 

 

Anotace: 

 

Materiál obsahuje pracovní list zaměřený na 

rozvoj čtenářské a informační gramotnosti. Žáci 

pracují s pojmy sloka, verš, rým. Tvoří vlastní báseň 

dle daného vzoru, luští křížovku. 

Šablona: I/2 

Název: Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji čtenářské 

a informační gramotnosti 

Téma: Bystrý čtenář 

Autor: Mgr. Marie Fidrmucová 

Očekávaný výstup: Čte s porozuměním přiměřené texty potichu i nahlas.  

Při jednoduchém rozboru literárních textů používá 

elementární literární pojmy. 

 

Klíčová slova: Báseň, verš, rým, sloka 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Cílová skupina: Žák 1. stupně ZŠ 

Ročník: 4. 

Datum vytvoření: 15.4.2011 

Použité zdroje a materiál: Báseň Květiny – Alois Mikulka 

 



 

VY_12_INOVACE_CJ4_3_02 

 

 

 

KVĚTINY 2 

 

Báseň Aloise Mikulky KVĚTINY již znáte. 

 

Z kolika slok se skládá? 

 

Kolik je ve sloce veršů? 

 

Všimněte si, jak se verše rýmují a vyberte správnou možnost: 

 

1./   a               2./    a 

       b                      a 

        a                      b 

        b                      b 

 

 



 

VY_12_INOVACE_CJ4_3_02 

 

Znáte i jiné názvy květin, které mají ve svých jménech něco 

schované? 

_____________________________________________

_____________________________________________

__________________ 

 

Zkuste vymyslet další sloku: 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

____________________________________ 

 

A teď už jen vyluštěte tajenku: 

 

 

 

je to nejspíš strašpytel

vysoká léčivá bylina se žlutými květy

voňavé koření

zde je ukryto ráno

její jméno připomíná vesmírné těleso

au, to píchá


